
5° Básico Historia

Conquista

• Ejercicios

I. Observa la imagen del intercambio comercial entre Europa y América en la 

época colonial y completa las siguientes afirmaciones. Escribiendo una V si 

es verdadero y una F si es falso. 
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1. _____ América le entregaba a Europa uvas, trigo y plátano. 

2. _____ América le entregaba a Europa calabazas, papas y tomates.

3. _____ Europa entregaba a América solo cerdo.

4. _____ América entregaba a Europa Pavos y pollos.

5. _____ El trigo y la caña de azúcar la entregaban Europa a América.

6. _____ Europa y América entregaban cebolla.

7. _____ Los granos de café eran entregados de Europa a América.



II. Responde las siguientes preguntas.

1. ¿Quién conquistó Chile?

a) Lautaro

b) Pedro de Valdivia

c) Diego de Almagro

d) Cristóbal Colón

2. ¿Quién fue Lautaro?

a) Líder militar mapuche

b) Descubridor de América

c) Conquistador de Perú

d) Compañero de Pedro de Valdivia

3. ¿Cuál de los siguientes factores se vieron 

afectados por la llegada de los españoles?

a) Trueque

b) Religión

c) Economía

d) A, b y c son correctas

4. ¿Quién fue Cristóbal Colón?

a) Descubridor de América

b) Cacique

c) Guerrero Mapuche

d) Toqui Mapuche

5. ¿Quién fundó Santiago de Chile?

a) Diego de Almagro

b) Pedro de Valdivia

c) Caupolicán

d) Michimalonco
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• Respuestas
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I. Verdadero y Falso 

II. Selección múltiple

N° Respuesta

1 F

2 V

3 F

4 F

5 V

6 F

7 V

Pregunta Alternativa

1 B

2 A

3 D

4 A

5 B
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